Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

ATA Nº 004/2022 Da Sessão Extraordinária - Realizada em 07/03/2022.

No dia sete de março de dois mil e vinte e dois, às 08 (oito) horas, reuniram-se

em Sessão Extraordinária na Sede do Poder Legislativo os Vereadores:

ADRIANO RODRIGO MATTGE, GILBERTO JOSÉ MUSSCOPP,

ILVÂNIA EUNICE WENTZ, IVANIR URBANO BORN, JONAS

SANDERSON BALBINOTI, LUCIANO DREHMER, MARCIO PINTO

DA SILVA, NILVO ROYER e OTÁVIO OSMAR KERN.  Verificando o

número legal de Edis presentes, a Sessão foi aberta pelo Presidente MARCIO

PINTO DA SILVA que primeiramente solicitou ao Secretário LUCIANO

DREHMER a leitura da Convocação nº 011/2022 para presente Sessão

Extraordinária. Logo após, foi dado início a Ordem do Dia, momento em que

foi realizada a leitura, discussão e votação dos processos legislativos. O

Projeto de Lei nº 023/2022 de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza

o Poder Executivo Municipal a destinar o valor de até R$ 70.000,00 (setenta

mil reais) à Associação Núcleo Victorense de Incentivo à Cultura de Victor

Graeff/RS, para auxílio na realização do 20º Festival Nacional da Cuca com

Linguiça, mediante a celebração de instrumento adequado, nos termos do

artigo 26, da Lei Complementar nº. 101/2000” foi aprovado pela maioria dos

votos (Voto contrário do Ver. IVANIR U. BORN e abstenção do voto do Ver.

JONAS SANDERSON BALBINOTI), conforme texto enviado através do

Ofício nº 076/2022. O Projeto de Lei nº 009/2022 de autoria do Executivo

Municipal que “Autoriza o poder Executivo Municipal a contratar

Motoristas/Operadores de Máquinas por necessidade temporária de

excepcional interesse público” foi aprovado por unanimidade. O Projeto de

Lei nº 010/2022 de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a contratar temporariamente, para atender necessidade

de excepcional interesse público, um Agente Comunitário de Saúde – ACS” foi

aprovado por unanimidade. Findada a Ordem Dia, o Presidente agradeceu a

presença de todos e CONVOCOU os Vereadores para a próxima sessão

ordinária que realizada no dia 14 de março de 2022 (segunda-feira), às 18

horas e 30 minutos, na Sede do Poder Legislativo, salvo em caso de

convocação extraordinária. Ao mesmo tempo DECLAROU encerrada a

Sessão Extraordinária, que contou com a presença de Maurício Howe, Caroline

F. Rauber, Vera Cecília Wentz e Bárbara Morgana Dahse. Câmara Municipal

de Vereadores – Victor Graeff/RS, aos 07 dias do mês de março do ano de

.....................................................................................continua na fl. seguinte.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

........................................continuação da ATA Nº 004/2022 – De 07/03/2022.

2022./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.

MARCIO PINTO DA SILVA                               LUCIANO DREHMER

              Presidente               1º Secretário

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/